Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Mardínska fatwa
Ján Ostrolucký

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor Blízkovýchodní studia

Diplomová práce
Mardínska fatwa

Ján Ostrolucký

Vedoucí práce:

Mgr. Daniel Křížek, PhD.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval vedúcemu mojej diplomovej práce

Mgr.Danielovi Křížkovi, PhD. za podporu počas rokov štúdia.

Veľká vďaka patrí tiež akademickej obci

Fakulty Filozofickej Západočeskej Univerzity v Plzni za inšpiráciu

a

mojim drahým rodičom

za trpezlivosť prejavenú počas mojich štúdií.

OBSAH

2 MARDÍNSKA FATWA................................................................................1

2.1 Predstavenie problematiky............................................................1

2.2 Preklad Mardínskej fatwy.............................................................3

2.3 Ibn Tajmíja......................................................................................5

2.2.1 Ibn Tajmíja a Tatári...........................................................6

2.3 Dijár.................................................................................................8

2.3.1 Dár al-Islám a Dár al-Harb...............................................10

2.3.2 Dár as-Sulh.......................................................................10

2.3.3 Amán................................................................................14

2.3.4 Dár ad-Dacwa...................................................................15

2.3.5 Ostatné geopolitické koncepty.........................................17

2.4 Nutnosť a nenutnosť emigrácie........................................19

2.4.1 Šáficíovský madhab...........................................................20

2.4.2 Hanafíjsky madhab............................................................20

2.4.3 Málikovský madhab...........................................................21

2.4.4 Hanbalovský madhab a ostatné právne školy....................22

2.5 Pokrytectvo (Nifáq)27

3 SIGNIFIKANTNOSŤ MARDÍNSKEJ FATWY V SÚČASNOSTI.........29

3.1 Mardínska fatwa predstaviteľov islamského radikalizmu.........34

3.1.1 Abdassalám Farag: Zanedbaná povinnosť.........................34

3.1.2 Abdulláh Azzám a Usáma bin Ládin .................................34

3.2 Mardínska konferencia...................................................................36

3.3 Mediálna reflexia Mardínskej konferencie....................................37

3.4 Anwar al-Awlakí..............................................................................39

3.4.1 Inspire magazine.................................................................48

3.5 Adam Jahjá Gadahn........................................................................49

3.6 Robert Spencer..................................................................................53

3.7 Signifikantnosť Mardínskej fatwy ako mediálna reflexia.............56

4 ZÁVER..............................................................................................................58

5 ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY A PRAMEŇOV.............................60

6 RESUMÉ...........................................................................................................67

7 PRÍLOHY

1 ÚVOD

Táto diplomová práca sa venuje kritickej analýze Mardínskej fatwy stredovekého

islamského učenca Ibn Tajmíju. Dôvodom pre to, je jej nadčasová hodnota

a význam z hľadiska histórie a súčasnosti. Tento význam v sebe nesie dva aspekty.

Jedným je osobnosť jej autora, ktorý je v mnohom intelektuálnou inšpiráciou pre

mnohé generácie islamských učencov i laických muslimov a druhou sú udalosti

novodobých dejín, ktoré sú s Mardínskou fatwou často spojované. Tento text je

detailným rozpracovaním čiastkových zistení bakalárskej práce autora, ktorá sa

venovala vplyvu Ibn Tajmíju na politický islam 2. polovice 20.storočia. Pri

spracovávaní tejto témy autor objavil svoj záujem o problematiku interpretácie

stredovekých textov novodobými islamistickými autormi, ktorá má dopad na

politické a sociálne problémy muslimského sveta a jeho vzťahu so svetom

západným v súčasnosti. Vplýva na stav súčasných medzinárodných vzťahov,

ktoré sú autorovým záujmom, a v mnohom determinuje pohľad Západnej

civilizácie na muslimský svet.

Cieľom práce je kritická analýza Mardínskej fatwy v historickom kontexte,

kontexte islamského práva a tradície a napokon, v kontexte súčasnosti. To

zahrňuje okrem jej signifikancie v novodobých dejinách taktiež jej reinterpretáciu

a jej mediálnu reflexiu. Táto podľa názoru autora, tvorí v súčasnej dobe jeden zo

základných aspektov mienkotvorby. Čiastkovým cieľom práce je uskutočnenie

prekladu Mardínskej fatwy do slovenského jazyka. K naplneniu tohoto cieľa autor

využije svoje jazykové znalosti nadobudnuté počas šesť ročného štúdia Arabčiny,

ktoré zahrňovalo navštevovanie prednášok na Západočeskej Univerzite v Plzni,

ako i dvojnásobný študijný pobyt v Egyptskej arabskej republike. Okrem toho

využije prekladových softwarov a on-line slovníkov. Využije i anglický preklad,

ktorý sa nachádza v publikácii Jahjá Michota, Muslim Under non-Muslim Rule1,

ktorý však bude až na výnimky kontrolným textom, ktorý zaručí prevenciu voči

chybovosti.

1 MICHOT, Yahya (2006)
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Cieľ analýzy Mardínskej fatwy v historickom kontexte bude naplnený

s využitím čskej a zahraničnej odbornej literatúry, ktorá zahrňuje monografie

a články vedeckého a miestami popularizačného charakteru. autor popíše

historický kontext života Ibn Tajmíju a vzniku analyzovaného právneho verdiktu.

Ďalší cieľ, analýza Mardínskej fatwy v kontexte islamského práva a tradície bude

naplnený s použitím prekladu Koránu do českého jazyka od Ivana Hrbka2

a sekundárnej literatúry v podobe zahraničných odborných článkov majoritne

v anglickom jazyku. dôvodom pre výber sekundárnych zdrojov je fakt, že autor

nedisponuje takými znalosťami arabského jazyka, aby mu dovoľovali pre bádanie

použiť originálne historické a právne pramene. Pre naplnenie tohoto cieľa autor

využije čiastočne metódu Computer Assisted Qualitative Data Analysis pomocou

softwaru MaxQDA. Táto metóda poskytuje možnosť tematickej kategorizácie

úrivkov z rôznych zdrojov a systematizuje tak textualistický výskum.

Naplnenie cieľa analýzy Mardínskej fatwy v kontexte novodobých dejín

a súčasnosti bude pozostávať z dvoch častí. Prvou je popis jej signifikancie pre

dnešok v podobe predstavenia jej dopadu z historického a politického hľadiska

a jej reinterpretácia. V nej autor využije poznatky, ktoré načerpal majoritne pri

práci na svojej bakalárskej práci a pri jej spracovaní do odborného článku. Preto

bude jej charakter informatívny a bude odkazovať na zdroje, ktoré sa jej venujú

podrobnejšie. Dôležitejšou bude v tomto prípade druhá časť, venovaná mediálnej

reflexii signifikancie a reinterpretácie Mardínskej fatwy v súčasnosti. Pri jej

spracovaní budú použité dostupné správy poskytnuté rôznymi typmi médií. Opäť

bude použitá metóda CAQDA.

Pri prepise slov z arabského jazyka bude čiastočne použitá schéma, ktorá je bežná

v českom prostredí, a ktorú popisuje Luboš Kropáček v Duchovních cestách

islámu.3 Napriek tomu si autor dovolí v niektorých prípadoch dovoliť výnimky.

Dôvodom k tomu je nedostupnosť literatúry, ktorá by prepisy daných slov, hlavne

vlastných mien, v takomto tvare obsahovala. Autor by rád dal čitateľovi priestor

2 Korán (1972). Praha: Odeon.
3 KROPÁČEK, Luboš (2003), s.275
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dané mená dohľadať v zahraničnej literatúre, a preto bude poskytnutý prepis,

ktorý to dovolí uskutočniť. Práca taktiež používa niektoré zaužívané české výrazy,

ktoré podľa mienky autora viac korešpondujú s ich arabskými proťajškami. Činí

tak napriek tomu, že práca je písaná v slovenskom jazyku, a je to hlavne preto,

lebo považuje za nevhodné prejímať slová arabského pôvodu z ich anglických či

nemeckých verzií. Príkladom môže byť napríklad český termín muslim, ktorý ma

v slovenskom jazyku tvar moslim. Prvý menovaný tvar preferuje i slovenksý

arabista Karol Sorby.4

2 MARDÍNSKA FATWA


[…]

the fatwa deems all of that unlawful, not withstanding its original purpose of
supporting a Muslim state against a non-Muslim state. Ibn Taymiyya agrees with
all of this, and follows, the precedent of previous Muslim scholars in this regard,
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and does not deviate from their position. Anyone who seeks support from this
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fatwa for killing Muslims or non-Muslims has erred in his interpretation and
has misapplied the revealed texts.

2. The classification of abodes in Islamic jurisprudence was a classification
based on ijtihad (juristic reasoning) that was necessitated by the circumstances of
the Muslim world, then and the nature of the international relations prevalent at
that time. However, circumstances have changed now: The existence of
recognized international treaties, which consider as crimes wars that do not
involve repelling aggression or resisting occupation; the emergence of civil states
which guarantee, on the whole, religious, ethnic and national rights, have
necessitated declaring, instead, the entire world as a place of tolerance and
peaceful co-existence between all religions, groups and factions in the context of
establishing common good and justice amongst people, and wherein they enjoy
safety and security with respect to their wealth, habitations and integrity. This is
what the Shari‘ah has been affirming and acknowledging, and to which it has
been inviting humanity, ever since the Prophet (peace and blessings be upon
him) migrated to Madina and concluded the first treaty/peace agreement that
guaranteed mutual and harmonious co-existence between the factions and
various ethnic/race groups in a framework of justice and common/shared
interest. Shortcomings and breaches perpetrated by certain states that happen to
scar and mar this process cannot and should not be used as a means for denying
its validity and creating conflict between it and the Islamic Shari‘ah.

3. Amongst the priorities of Muslim scholars and Islamic academic
institutions should be the analysis and assessment of ideas that breed extremism,
takfir (labeling fellow Muslims as unbelievers) and violence in the name of Islam.
Security measures, no matter how fair and just they may happen to be, cannot
take the place of an eloquent (scholarly) elucidation supported by proof and
evidence. Therefore, it is the responsibility of the Ummah’s religious scholars to
condemn all forms of violent attempts-to-change or violent protest, within, or
outside, Muslim societies. Such condemnation must be clear, explicit, and be a
true manifestation of real courage-in-speaking-the-truth, so as to eliminate any
confusion or ambiguity.

4. Muslim scholars, throughout the ages, have always stressed and
emphasized that the jihad that is considered the pinnacle of the religion of Islam,
is not of one type, but of many, and actually fighting in the Path of God is only
one type. The validation, authorization, and execution of this particular type of
jihad is granted by the Shari‘ah to only those who lead the community (actual
heads of states). This is because such a decision of war is a political decision with
major repercussions and consequences. Hence, it is not for a Muslim individual
or Muslim group to announce and declare war, or engage in combative jihad,
whimsically and on their own. This restriction is vital for preventing much evil
from occurring, and for truly upholding Islamic religious texts relevant to this
matter.
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5. The basis of the legitimacy of jihad is that it is either to repel/resist
aggression (“Fight in the cause of Allah those who fight you, but do not
transgress limits; for Allah loveth not transgressors” — Surah al-Baqarah, 190),
or to aid those who are weak and oppressed (“And why should ye not fight in the
cause of Allah and of those who, being weak, are ill-treated (and oppressed)?”
—
Surah al-Nisa’, 75), or in defense of he freedom of worshiping (“To those against
whom war is made, permission is given (to fight), because they are wronged; —
and verily, Allah is most powerful for their aid” — Surah al-Hajj, 39). It is not
legitimate to declare war because of differences in religion, or in search of spoils
of war.

6. The issue of fatwas in Islam is a serious one. It is for this reason that
scholars have drawn up stringent conditions/requirements for the Mufti (the
authority issuing fatwas). Of these conditions is that he must be fully qualified in
scholarly learning/knowledge. Of the conditions specific to the fatwa itself is
having established the proper object of application (manat) according to place,
time, and person, circumstance, and consequence/future outcome.

7. The notion of loyalty and enmity (al-wala wa al-bara) must never be
used to declare anyone out of the fold of Islam, unless an actual article of unbelief
is held. In all other cases, it actually involves several types of judgement ranging
according to the juridical five-fold scale: (permissible, recommended, not-
recommended, non-permissible, and required). Therefore, it is not permissible to
narrow the application of this notion and use it for declaring a Muslim outside
the fold of Islam.

Second: Recommendations:
The participants in the conference suggested the following recommendations:

- Convening an annual conference in Europe to research and explore, the Islamic
conception of peace, and peaceful co-existence, between nations/communities
and religions.

- Establishing the Mardin Center for Research in Islamic Political Theory.
- Creating research units and departments at Islamic universities and postgraduate

institutions concerned with research, training, and qualifying of potential
candidates, in the area of formulating and issuing fatwas on public issues
pertaining to the entire Muslim Ummah.

- Encouraging theoretical and practical studies concerned with the historical
conditions and circumstances affecting the issuing of religious edicts and
opinions.

- Encouraging academic and scientific studies that focus on the historical
circumstances and conditions in which the edicts of great scholars were issued in
the past.
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- Making more effort in revising, editing, and exploring the legacy of Shaykh al-
Islam Ibn Taymiyya – may Allah have mercy on him – and the legacy of the
exemplary scholars, with respect to their impact on the Muslim world and what
is hoped to be gained from a sound and correct understanding of their
respective legacies in terms of guiding and directing both the general public and
specialists.

- Referring the declaration to the various fiqh (juridical) academies in the Muslim
world for the purpose of enriching it, deepening discussion around it and
extending its benefit (to a wider audience).

In conclusion, the organizers and participants wish to extend their heartfelt gratitude
and appreciation to all those who contributed to the success of the conference, and first
and foremost amongst them the Governor of Mardin, the President of Artuklu
University, and the Mufti of Mardin.

May God send his peace and salutation upon our master, Muhammad, his family and
his Companions, and all Praise be to God through Whose bounty and favour
righteous works are completed.

[28th March 2010]
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