FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka): Ján Ostrolucký**

**Název práce: Mardínska fatwa**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce byla kritická analýza Mardínské *fatwy* v historickém kontextu, kontextu islámského práva a dále současné pojetí, reinterpretace a mediální reflexe této *fatwy*. Součástí práce mělo být také přeložení zkoumané *fatwy* do slovenštiny. Takto stanovený cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor si vybral nesnadné téma z oblasti islámské teologie, jehož studium i zpracování je skutečně náročné. V úvodní části, ve které se zabývá historickým pozadím zkoumané *fatwy* a koncepty *dár al-islám*, *dár al-harb* a dalšími, zpracovává na základě sekundární literatury. Pak navazuje soudobou reinterpretací *fatwy*, zejména zhodnocením Mardínské konference a její mediální reflexí, kterou zpracovává na základě zpráv z vybraných elektronických médií. Metodologie výběru médií, forma zpracování zpráv nebo hypotézy v rámci analýzy médií nejsou stanoveny, práce popisuje pouze obsah zpráv bez nějakého teoretického ukotvení nebo jasného výsledku. Zvolené přílohy jsou vhodné.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev práce je odpovídající. Práci bohužel kazí celá řada překlepů, chyb, gramatických chyb, nesprávných přepisů arabských výrazů a kombinace všech předcházejících výtek (např. *al-wara wa al-barra* (sic.) na str. 38.) Můžeme nalézt také prázdné odkazy pod čarou (např. odkaz 11 na str. 4, odkaz 86 na str. 24). Pro arabské výrazy je většinou, ale ne vždy použita kurziva (a to i pro stejná slova), používání velkých / malých písmen v arabských výrazech je také nesjednoceno. Objevují se také nestejně psané výrazy – *šarija* i *šarí'a*, *al-Džazíra* i *al-Jazeera*.

Odkazy jsou vedeny nekonzistentně – monografie mají odlišný druh zápisu než články v periodikách. Články v elektronických periodikách nejsou vedeny podle normy, především vynechávají jméno autora jako primární zodpovědnosti a jsou vedeny pod názvem periodika. V zápisech odkazů pod čarou můžeme najít další chyby jako čárky místo dvojtečky, dvě čárky apod., které vznikly z nepozornosti. Internetové odkazy v seznamu závěrečné bibliografie by měly od sebe být odděleny mezerou, takto je zápis absolutně nepřehledný.

Grafická úprava práce má taktéž nedostatky (vycházím z elektronické verze) – název kapitoly na posledním řádku stránky (str. 26), malá kapitola 3.1.2, která začíná na samostatné stránce, ačkoliv

velkým kapitolám se takové výsady nedostalo, několikrát přerušena příloha č. 3. V elektronické verzi taktéž nesedí stránkování v obsahu a ve skutečnosti.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o dobře sepsanou sumarizační práci, která stručně, přehledně, uceleně a logicky předkládá informace dle vytyčeného záměru. Autor navazuje na svoji bakalářskou práci, v tématu se velmi dobře orientuje a neztrácí prostor obecnými informacemi a okrajovými záležitostmi. Práce přesto působí nedotažená, chybí jí propracovanější záměr (např. výše zmíněná hlubší analýza mediální reflexe). Formální stránka je bohužel slabou stránkou této práce, nedostatky v bibliografickém aparátu, chyby a prepisy výsledný dojem značně zkazily.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

Nemám otázek

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum:

26.5. 2014

Podpis: